quo scelere admisso pariter periere tot urbes?  
 tot loca, tot populi quid meruere mali?  
 si totus Gallos sese effudisset in agros  
     oceanus, uastis plus superesset aquis.  
 quod sane desunt pecudes, quod semina frugum,  
     quodque locus non est uitibus aut oleis,  
 quod fundorum aedes uis abstulit ignis et imbris,  
     quarum stare aliquas tristius est uacuas,  
 si toleranda mali labes heu caede decenni,  
     Uandalicis gladiis sternimur et Geticis.  
 non castella petris, non oppida montibus altis  
     imposita aut urbes amnibus aequoreis,  
 barbarici superare dolos atque arma furoris  
     eualuere, omnes ultima pertulimus.

Quibus adde Saluianum de Gubernatione Dei VII 12, 50:  
*primum a solo patrio effusa est in Germaniam primam nomine barbarem dicione Romanam: post cuius exitium primum arsit regio Belgarum, deinde opes Aquitanorum luxuriantium et post haec corpus omnium Galliarum: qui locus a Clintono ad annum 406 A. D. merito relatus est, Fast. Rom. I p. 564.*

Hanc Uandalicam Galliarum stragem uidit Orientius iam fortassis aetatis adultae, ut ante 400 A. D. natus uideri possit.

Undecimo demum p. Chr. saeculo Sigebertus Gemblacensis (1030—1112 A. D.) libello de uiris illustribus c. XXXIV haec intulit *Orientius Commonitorium fidelium sripsit metro heroico, ut mulceat legentem suaui breuiloquio.* ibi quid signi-

ficarit metro heroico Sigebertus ipse ostendit c. XXXIII *Marcus poeta familiaris Benedicti Casinensis uitam eius a Gregorio descriptam deflorauit heroico breuiloquio et pauca superaddidit.* extat enim hoc carmen Marci Mign. LXXX, p. 185 scriptum metro elegiaco; unde etiam Orientium elegos scripsisse credo significasse Sigebertum. latebat tamen Commonitorium Orientii, nisi quod (teste Riuino in ed. Orientii Lips. 1651) citatus est in ed. Lips. a. 1494 Distichorum Catonis ad illud *Blandus esto* unus uersiculus lib. I, 198. *Hoc aliis facias quod tibi uis fieri,*<sup>1)</sup> sed sine scriptoris nomine, donec exeunte saec. XVI Heribertus Rosweyd in monasterio Aquicinetensi (*Achin* siue *Anchin* in Hennegau siue Hainault), elegos 618 inuenit inscriptum habentes *S. Orientii uersus.* hos transcripsit et edendos suscepit Martinus Delrio e Societate Iesu; cuius quae editio Antuerpiae prodiit anno 1600 cum duplice praefatione altera ad lectorem scripta Louanii IIIX. kalend. Februar. ∞. IO. XCIX, altera ad Cardinalem Baronum Louanii V. kal. Septemb. CIO. DC, praesto mihi fuit commoddante familiari meo Ingram Bywater. liber est minutus paginarum 46, quarum 31—46 commentarium habent Delrii. adiecit Delrius emendationes tum suas, tum Schondonchi Fabricii Lipsii. alteram Delrii editionem uidi in Museo Britannico, formae quadratae quam minorem dicunt, Salmanticae impressam a. 1604, paginarum 56, quarum in prima Ramiresii de Prado praefatio est. *D. Laurentius Ramirez de Prado Pium et res Hispanas amantem lectorem saluere iubeo.* hic dicit Delrium relicta Flandria Germania et illis septen-

<sup>1)</sup> Locum ex Monacensis Bibliothecae exemplari exscripsi, p. 11. l. 26 (*Blandus esto*) ·i· mitis et affabilis non causa adulatio[n]is sed causa curialitatis et benignitatis. *Esto inquam blandus tribus modis scilicet corde noce et opere.* *Blandus* ·i· humilis corde quod non cogites malum contra proximum sed pocius bonum dulcis et suavis noce et non irascaris contra deum murmurando sicut aliqui faciunt propter aliquam aduersitatem que eis euenerit sed si (l. sis) mitis benedicendo pocius quam male dicendo. *Inde infra successus indignos noli tu ferre moleste.* *Sis favorabilis et benignus opere auxiliando pocius aliquem inopem quam ledendo Vnde Thobias hec facias aliis q̄ sis (? sint) tibi commoda etc.* *Et alibi Que tibi uis fieri, mihi fue etc.* *Vnde quidam hoc facias aliis quod tibi uis fieri.*

trionalibus regionibus, in quibus tot tantasque utilitates catholicae Ecclesiae peperisset, Hispanos suos tandem respexisse et ad eos longo temporis intervallo migrasse. *ego qui hominem ex doctissimis operibus iam diu cognoveram et miratus fueram, nunc autem cum eo magna amicitia coniunctus humanitatem summam et seuerissimos eius mores amo uehementer, uolui beati Orientii libellum Louanii primum in lucem emissum, nunc iterum operis excudendum tradere, ut de te quomodo cumque bene mererer; et ut sanctissimi Hispani uiri poemata haberes et scires etiam Martinum Antonium Delrium apud nos in Salmanticensi collegio commorari: cuius notas ab eodem recognitas adiunximus Orientio, ut si forte adeo fueris in politiori litteratura peregrinus, qui hunc uirum ex aliis operibus non agnoscas, possis ex his notis, possis tanquam ex ungue leonem. uale.*

Inter eos qui hunc Orientii librum I ediderunt post Delrium, unus ante a. 1700 commemorandus est Riinus, a quo is cum commentario nonnulla noua continente denuo uulgatus est Lipsiae a. 1651. sed ne hic quidem codicem Aquicinetinum umquam uidetur inspexisse: nec post Delrium ad hoc usque tempus quemquam scimus cuius oculis submissus fuerit.

Anno 1700 Edmondus Martene, Christianae antiquitatis acer-  
rimus scrutator, inter anecdotae quae ex codicibus uaria pro-  
tulit *Ueterum Scriptorum et Monumentorum Collectionis* Tom. I.,  
Orientii (p. 1—37) totum Commonitorium h. e. librum I antea  
repertum cum altero 418 uersuum, additis etiam hymnis qui-  
busdam, de nouo edidit ex codice Collegii S. Martini Turo-  
nensis: quo inuento codice tota crisis carminum et immutata  
est et in firmiore posita fundamento. nam et scriptura ue-  
tere et orthographia, quae ad incorruptum saeculum rediret,  
et uniuerso genere sinceritatis liber hic Turonensis inter pre-  
tiosissimos habendus est; unde etiam perieulum adiit τῶν οὐ-  
λῶν, ut inhiantum oculos ac cupidinem moueret. nam post-  
quam subuersis antiquae Galliae rebus ex monasterio suo  
codex in bibliotecam municipalem migrauit a. 1791, diu  
ignotus latuit, donec renascentibus his studiis, a. 1842 in  
manus incidit furis et philologi notissimi, Librium dico, qui

dum inter alios Turonensium codices hunc quoque euoluit, furandi ductus rabie, qua mirum in modum insaniebat, eam partem codieis, in qua carmina Orientii inerant quaeque his subnexa est *Uisio fratris Wettini*, exsecuit, abstulit, denique Baroni Ashburnham, ex Angliae optimatibus, uendidit; de qua reluculentissima est diatriba Leopoldi De Lisle, *Notice sur les manuscrits disparus de la bibliothèque de Tours pendant la première moitié du XIX<sup>e</sup> siècle, Paris 1883.* hinc fit quod in Catalogo codicum Ashburnhamicorum inter Librianos hic numeratur 73, *Orientium* dico et *Uisionem fratris Wettini*: nam ex septem fasciculis, qui codicem complebant qualis a Montfaucono descriptus est in Bibliotheca Bibliothecarum II. p. 1338 et in Dorangii Catalogo codicum Turonensium p. 161, duos tantum furatus est Librius, reliquos quinque reliquerat. sed cum anno 1884 inter alios Ashburnhamicae bibliothecae hic quoque Museo Britannico demandatus esset, per litteras precatus sum Baronem Ashburnham ut mihi Orientium ibi inspicere liceret: quod ut impetraui, quam potui diligentissime totum excussi.

Codex hic Orientii, quem *A* designauit, scriptus est, ut iudicauit E. M. Thompson, curator codicium Musei Britannici, saec. X uergente, nouem foliis membranae, quorum octauum ex loco suo motum et in fine uoluminis additum fuerat, cum inspicerem, fortasse a Librio. singulae paginae binas columnas habent; singulae columnae lineis ad hoc ductis 32 uersus amplectuntur. ultimi folii uerso latere (9<sup>b</sup>) alia manu exarata incipit *Uisio quae fratri nostro Wettino ostensa fuerat pridie ante transitum eius.* scriptura, quam Gallicam credo, singularis est neque usitata, praecipue si formam litterarum quot insunt capitalium consideres. sic *P* aliquando sinum habet tam non spatiostum ut paene cum erecto ductu literae coaluerit. *Q* plerumque *Q*, cauda tenuiore, interdum *¶* uerso sinistrorum sinu est. caret *A* sua iunctura ubi saepius legitur in titulo Hymni et hexametro sequente EXPLANATIO NOMINÙ DÑI IANUA QD RESIDETCELOSECRETAQ' PANDAT. est ubi litterae super lineam productae exsurgant ut *Incipiunt*, quod et in *L* notaui.

Ex compendiis scripturae frequentissimum est ', quod plerumque pro *m uel n* positum est, *tū iactatū tamquā iproba dāpno im̄ssum contépne*, nonumquam alia significat *ñl̄* pro *non sunt*, *uix̄ reḡ perdider̄* pro *uixit regit perdiderit* *ñri* pro *NOSTRI*, *é* pro *est*, *nata* pro *natura*. saepenumero inuenitur & pro *et* siue principio siue medio loco siue ultimo uocabulorum, *&iá inueni& m̄d̄uis m̄duendis l̄t̄iferum l̄cō und&im̄e* pro *etiam inueniet metuuis metuendis laetiferum laeto undetimae*, quod antiquitatis indicium habetur. In II. 136 — pro *est* positum uidi; semel *p. ne* = *post ne*. cetera compendia uulgatiora, *y* pro *rum*, *ę* pro *ae*, *b̄* pro *bis*, — *uel* 7 pro *m*.

Color atramenti languit; non raro uitiosa correxit manus, ut mihi uisa est, non multo recentior, sed nigriore usa atramento.

Iam si codicis *A* lectiones cum eis conferantur quas Delrius exhibuit in editione sua ex codice Aquicinetino depromptas, quas *B* signauit, sincerior plerumque *A* euadet, ita tamen ut nonnullorum locorum sanitatem *B* potius praestiterit.

I, 220	- crimen falso alias insimulare noli <i>A</i> time <i>B</i>
I, 244	alterius cuperet qui rapuisse uitam <i>A</i> animam <i>B</i>
I, 310	semper habere tamen, fundere semper aquas <i>A</i> fundere semper aquas semper habere tamen <i>B</i>
I, 391, 2	coniuge possessus, contempta et coniuge liber <i>A</i> cont. coniuge <i>B</i>

uerius hie iudico quod habet *B*: melius enim opponuntur caelebs, maritus, si *et* absit.

At in multo maiore parte uersuum praeferenda est lectio Turonensis.

I, 20	te sine nec linguam soluere, Christe, potes <i>A</i> <i>ne</i> <i>B</i>
I, 347	praetereo clades Spartanas, Troica bella, <i>A</i> praeterea <i>B</i>
I, 379	ut iam pollutis <i>A</i> uitam <i>B</i>

- I, 321 famosos despice uultus *A*  
cultus *B uitiose*

I, 324 nemo inter lituos non trahet aure sonum *A*  
ore *B*

I, 332 uel bene securus uel bene tutus erit *A*  
aut *B*

I, 255 ut te quem raptim fugiens commendat honestas *A*  
uitae quem rectae *B*

I, 264 aut arauum solidans puluis odorque tegit *A*  
aruum *B*

I, 283 spiceus densis calamus flauescit aristis *A*  
apiceus *B*  
*Spiceus* en iam anno 1600 coniecerat Lipsius: nec  
potest dubitari uerum esse *spiceus*, quamvis incertum  
sit quid exciderit.

I, 290 utque hominum res est, hoc uenit illud abit *A*  
abit illud uenit *B*

I, 340 tu decepta cito, tu cito decipiens *A*  
cito decepta *B*

I, 383 uindictae studio totas in bella dedisti *A*  
uel *B*

I, 401 supplicibus lacrimis gemitu prece pectore tunso *A*  
tonso *B*

I, 437 atque ut sis penitus ut corde sic corpore purus *B*  
sie corde ut corpore *A*

Sunt alii loci ubi uersus nonnisi amborum *AB* ope corrigi  
possint. in exemplo est I, 343 quem *B* sic exhibit  
ut laqueos ignis ualidos et acuta uenena  
*A* sic  
ut laqueos ignis gladios et cuneta uenena.  
sed Orientius scripserat  
ut laqueos ignis dolicos et cunetas

Interdum in errorem ambo conspirant. notabile exemplum habes I. 525.

die rogo quid miserum tantus furor laxat habenas? AB  
ubi suspicor *exit* scribendum esse.

- I, 299 uiuet homo: fletus est hic mea uerba sequuntur *AB*  
*ast* Orientius.
- I, 315 sequitur se uita perennis *AB*  
*si* Orientius.
- I, 252 seruet set domino quod dedit ille sibi *A*  
*se B*  
*seruet si* Orientius.

Codicibus *AB* addendus esset tertius Anglicus, si uere ex codice Oxoniensi profluxissent lectiones, quas Schurzfleischius, post editionem Orientii Uitembergae Saxonum a. 1706 uulgatam, quae tota ex *AB* pendet, decem interiectis annis postea in libello protulit rarissimo neque a me inspecto nisi post multas inquisitiones. prodit Vimariae a. 1716 hoc titulo, *Orientius supplemento auctus siue noua e cod. ms. Oxoniensi recensio*. sed cum mihi Faleoner Madanus adseuerasset persuasum se habere omnia quae in supplemento suo Schurzfleischius uulgasset ex editione Riuiniana Orientii (Bodl. Line. 8<sup>o</sup> D. 137) sumpta fuisse, neque in Catalogo codicum Angliae et Hiberniae codex Orientii ullus aut a me aut ab amico adulescente H. E. D. Blakiston inueniretur, quod unicum restabat, editionem illam Riuni diligentissime scrutatus, pro certo habeo fontem esse Schurzfleischii lectionum. fuit inter *libros latinos cum ueteribus exemplis collatos* Eduardi Bernardi, in Catal. Codd. Angl. et Hibern. 7520. 174 *Dracontius et Orientius*: fuit inter eosdem *Uictor in Genesin*; uterque in Bodleiana bibliotheca nunc est, et hic quidem titulum habens Auct. S. V. 30, quo nuper usus est Carolus Schenkl (cf. eius Praefat.). in hoc uolumine textum Orientii, qualis a Riuno impressus fuerat, nescio quis subinde correxit atramento languidiore et hodie legentibus euamido, nec tamen ut adspectum fallat: quae correcturae omnino sunt 22: I. 29 *Mandato coniussa* Riinus, *cussa* corrector, 49 *prius* Ri, *uitam* Corr., qui in margine addidit *f. iubar uel lucem* 50 *consequitur* Ri *f. mur* C 127 *iacta semina* Ri *iacto semine* C 129 *qui* Ri *quae* C 132 *metis* Ri *legis* C 154 *laetiferum* Ri *lethi* C 160 *Deque* Ri *Se* C 180 *dolilis* Ri *les* C 231 *Certe* Ri *Si qua* C 327 *perustis* Ri

*us C 341 pectore Ri ra C 377 Sanctus et uictor Ri ad haec C 378 femineis Ri feminei C choris Ri chori C 417 ictus Ri digitus C 433 quod Ri f. quam C 437 ut —sic Ri et — et C 441 obuia, uentis: Ri obuia: uentis Pa-bula C qui addidit leg. uenti 459 moritura parauit Ri nocitura parabat C 486 regunt Ri tegunt C 572 dabit Ri dedit C 611 minor immo Ri minus uno C. his correcturis aut saltem ipsi textui Riuiniano ita conspirant ea, quae Schurzfleischius tamquam ex cod. Oxoniensi enotauit, ut ex lectionibus locorum 115 ab eo inde commemoratis, 9 tantum in Line. 8<sup>vo</sup> D. 137 discrepant. sunt autem hae:*

I. 29 superauerat <i>Schurzfl.</i>	superauerit ed. Bodl. (Line. 8 <sup>vo</sup> D. 137)
I, 32 terruerat	terruerit
I, 120 ammotis	amotis
I, 281 marcens	marens
I, 437 e corde e corpore	et corde et corpore
I, 499 et saeuas proflare	et saeuas flare
I, 592 qui bene uel cupit	quae bene uelle cupit
I, 602 cum ratione ('liquido legit codex Anglieus' <i>Schurzfl.</i> )	cō rōne (h. e. con ratione)
I, 608 frenat	premit

Hanc tam leuem discrepantiam in tanta multitudine lectionum non magis admirabere quam in Alani codice Catulli Tibulli et Propertii, quem Cuiacianum Scaligeri fuisse primus intellexit Arturus Palmer, uterque id demonstrauimus in Hermathena III, pp. 124—158, cf. Catull. ed. altera pp. LIV—LVIII. et profecto multo minoris aestimatur in re tali rara et in paucis repugnantia quam consensio in plerisque, praecipue uero si in his aliqua sint singularis ut ita dicam monetae, nec nisi duorum communia. quod ut in Alani codice cum Cuiaciano, sic in Schurzfleischii lectionibus cum editione Bodleiana collatis uerum esse intelleges. huiusmodi sunt I, 244 *cupiat* 508 *discoperetque* 530 *Itar* 545 *Queitur* 437 *nocitura parabit*. Ex his *cupiat discoperetque Itar Queitur* in textu ed. Bodl.

impressa sunt: *nocitura* et *parabit* correcta in margine. sed quod dicit Schurzfleischius *parabit* scriptum fuisse in codice Anglicano librarium uitio B et V commutantium, crederem equidem si istius codicis uestigium ullum appareret: nunc *nocitura*, *parabit* (sic enim correctum est in ed. Bodl.) ex emendatore profecta suspicor.

Uix prodierat Marteni editio cum in Diario Triuultino (Journal de Trévoix) anni 1701 p. 112 sqq., et p. 332 sqq. anonymous quidam, quem constat Commirium fuisse, et ipsum ex sociis Iesu, in Orientii carminibus quae nondum emendata fuerant pleraque corrigere orsus est, adeo ille quidem feliciter ut solis Lipsio Delrioque comparandus sit: nam ceteris qui Orientium tractarunt minus bene res successit. sane non pauca Caspar Barthius, ut erat immensae eruditionis et inexhaustae, etiam de Orientio ediderat in Aduersariis; post quem Nicolas Heinssius duos locos temptauit ad Ouid. Metam. XIV, 534, utrosque ex Commonit. lib. I: unum alterumue errorem sustulit Georgius Eckart in Censura ed. Marteniana, quam a. 1701 dedit: libellus est rarer sic inscriptus *Monatlicher Auszug aus allerhand neu herausgegebenen nützlichen und artigen Büchern.* post hunc Schurzfleischius aliorum diatribas suis augens librum edidit non inutilem, sed tenui acumine. praeter haec mihi Orientium edituro praesto fuit cum edd. Pisaurensi (1766) et Migniana (1861) altera ipsius codicis Ashburnamiei collatio, diligentissime confecta a Noltio, quam is Carolo Schenkl, hic mihi in usum dedit. sciat igitur si cui Orientii carmen in hac nostra editione uenerit in manus, ubique incertum mea collatio codicis reliquisset, cum Noltiana comparasse. unde non parum spero fore emolumenti. coniecturas Schenkelii et Aem. Baehrensii, ubi licebat, apparatui adieci: ceteras in supplemento ante Indices.

Carmen Orientii qui unus post Uenantium uidetur memorasse Sigebertus Gemblacensis *Commonitorium fidelium* appellat. seruauit id nomen Delrius, sed omisso *fidelium*, qui *fidelibus* uideatur apud Sigebertum legisse. fuit non infrequens titulus libellorum quos eis saeculis Christiani ad consecraneos scripserunt, praincipue ubi de haereticorum erroribus commonendi erant,

sic Marius Mercator A. D. 429 (Clinton F. R. II, p. 468) Commonitorium super nomine Caelestii et Iuliani eorumque haeresi traditur edidisse (Act. Concil. III, p. 350): sic Uinecentius Lerinensis (A. D. 434, Clinton F. R. I, 621) Commonitorium, siue ut ipse potius loquitur duo Commonitoria, promulgauit ad euitanda haereticorum Collegia (Gennad. Illustr. 64 ap. Teuffel. Hist. Latin. Litter. 451. 1—4). nec dissimulabo uideri mihi Orientium Pelagii haeresin oblique perstrinxisse II, 1, 2

si monitis gradiare meis, fidissime lector,  
caerula securus colla premis colubri

cum a Prospero Aquitano Pelagius *coluber Britannus* appellatus sit in carmine de Ingratis cap. I, 2. ipse de opere suo dicens Orientius *monita* non semel usurpauit I, 92 *tamquam nulla Dei sint super hoc monita*, et in l. c. II, 1. sed nihil eiusmodi codices habent: nam ex *B* Delrius dedit s. ORIENTII UERSUS, *A* autem in principio lib. I non multum dissimilia INCIPIUNT ŪSUS LIBRI PRIMI SCI ORIENTII, in calce EXPLIC LIB I. INCIP II<sup>...</sup>, in fine autem lib. II EXPLICIT SCI ORIENTII scđs.

---

# ORIENTII COMMONITORIUM.

---

## LIBER PRIMUS.

Quisquis ad aeternae festinus praemia uitae,  
perpetuanda magis quam peritura cupis,  
quae caelum reseret, mortem fuget, aspera uitet,  
felici currat tramite, disce uiam.  
5 nam nos, et carnis uitiis et tempore uicti,  
terrenum gradimur siue doloris iter:  
solaque permixtis haec sunt modo gaudia uotis,  
si, quod non facimus, saltem alii faciant,  
ut quia nunc istud, quod protinus effugit, aeuum  
10 infidis capti degimus inlecebris,  
lasciuum miserum fallax breue mobile uanum,  
† heu noxarum malus origo praecipitat,  
omnibus his, raptim quae sunt moritura, reliectis  
tu forti teneas non moritura fide.  
15 ergo, age, da pronas aures sensumque uacantem:  
uita docenda mihi est, uita petenda tibi.  
sed, quo sit melior nostri doctrina libelli,  
et teneat rectas carminis ordo uias:  
te, deus omnipotens, et corde et uoce rogare,  
20 te sine nec linguam soluere, Christe, placet,  
demere qui tenebras reuocato lumine caecis,  
auditum surdis auribus inserere,

INCIPIUNT ŪSUS LIBRI PRIMI S̄CI ORIENTII A 1 premia A 3 uincat B quod rectius uidetur Baehrenso 8 Si quid A 10 egimus A 12 Āeu B omisisse quae secuntur fort. Āeu mox praecipitet (uasta add. Schenkelius) uorago mali 20 ne B

corporis et mentis saeuos depellere morbos,  
 soluere mutorum qui pius ora soles:  
 25 te penes officium nostri est et cordis et oris:  
 da sentire mihi, da mihi posse loqui,  
 nimirum ut nostram uegetent tua munera linguam,  
 ac per te de te sit tibi sermo placens,  
 mandato cum iussa tuo superauerit omnem  
 30 naturam nostra uoce loquens asina  
 atque sua stimulis subigentem terga Balaam  
 terruerit miro quadrupes alloquio,  
 qui magno trepidi regis crebroque rogatu,  
 dira super sanctum uerba parans populum,  
 35 non potuit proprie motam sibi subdere linguam,  
 ore aliud dicens, corde aliud cupiens.  
 nam male dicturus nimie benedicere coepit,  
 impendens aliis ora parata aliis.  
 ergo nisi eloquium, sensum nisi, Christe, ministres,  
 40 conatusque animae tu nisi, Christe, regas,  
 ora homines omnes et muta et bruta tenebunt  
 quodque etiam possunt, hoc quoque non poterunt.  
 principio geminam debes cognoscere uitam,  
 a domino indultam cum ratione homini,  
 45 ut, quoniam brutum terreno est pondere corpus,  
 ast anima afflatu est uiuificata dei,  
 nullum sentirent animae dispendia finem,  
 esset in hoc fragili corpore uita breuis.  
 unam nascendi ratio prius omnibus affert,  
 50 hanc eura et propriis consequitor meritis.

24 sic B multorum qui solus ora soles A 25 horis A 27 Nec  
 mirum A 28 de te per te A 29 coniuissa B 30 fruens pro lo-  
 quens B 31 Et stimulis propria B et propria stimulis *Barthius*  
*Aduers. XXVII, 6* 35 proprie A proprie B propere *Delr.* 37 male  
 dicturus A 39 ministras A 40 Conatus B 41 et bruta et muta A<sup>1</sup>  
 et bruta et muta A<sup>2</sup>B ut bruta *Commirius* 45 epondere A sed nota'  
 (é = est) facile intercidere potuit est pondere B *Delr.* 47 an  
 stipendia? 49 Unica B quam seruabat *Delr.* primam pro prius con-  
 ciens praetulerim illam n. r. 50 consequitor *Delr.* consequitur AB con-  
 sequimus *Schondonchus* ex pro et *Schenkelius* e uel ee *Baehrensius*

nasci non nostrum, nec longum uiuere nostrum:  
 uitam quae sequitur uita parare potest.  
 et licet arbitrio domini sumamus utramque,  
     ac neutra obueniat, ni deus hoc iubeat,  
 55 prima tamen celeri fertur per prona rotatu,  
     quae sequitur totis est data temporibus.  
 in primam ignari nulla mercede uenimus,  
     altera de summo parta labore uenit.  
 nascimur ut dominum caeli terraeque marisque  
 60 quaeramus toto peruigiles studio.  
 quaerimus, ut qui sit, quantus uel qualis, agat quid,  
     nero possimus noscere iudicio.  
 noscimus, ut digna compertum laude colamus:  
     ut uitam tribuat perpetuam, colimus.  
 65 et colimus non ture dato, non sanguine fuso,  
     non uino madidi, non epulis grauidi.  
 aurum uestis odor pecudes libamina gemmae,  
     et quae rara homines uel pretiosa putant,  
 ante deum, ut uiles terreno e pondere moles,  
 70 ut caenum, ut sordes, sic in honora iacent.  
 omnia sunt eius, cuius nos esse fatemur.  
     nil proprium est nobis: ipse habet, ipse dedit.  
 ecce etenim sancto proclamat in ore prophetae:  
     nolo tuos hircos, nolo tuos uitulos.  
 75 et species agri meeum est et gloria caeli:  
     orbis enim meus est, et quod in orbe meum.  
 debita soluantur sancto mihi pectore uota:

74] Es. 1, 11. 75] Ps. 49, 11. 12.

53 Et *A* At *B* 54 Ac *A* Et *B* 56 tutis *AB* totis *Lipsius*  
 57 ignauit *Barthius Aduers XXIV*, 5 60 Queramus *A* 61 Querimus *A*  
 qui sit quantus uel quales *A* quis sit qualis uel quantus *B* 62 possi-  
 mus nero *B* noscere *A* 65 rure *B* 66 grauidi *A* num crudi?  
 68 tanta *B* lauta *Lipsius* speciosa *Schondonchus* 69 ut om. *A*  
 70 cenum *A* 72 proprio *A* proprium *B* 74 hyreos *A* 75 speties *A*  
 agri *A* quod coniecerat *Delr. ex Psalm. 49, 11* igitur *B* 76 Orbis  
 et meus *B* et meus est orbis *Delr.* orbis et hie meus est corr. ed. Bodl.

hostia me laudis puraque uox celebret.  
 ergo nihil noster poteris praetendere lector,  
 80 istis quod tibi sit difficile in monitis.  
 non longe positum, non est aliunde petendum,  
     non re, non sumptu, non opus est pretio.  
 sufficit ut dominum mundi rerumque parentem,  
     cuius in arbitrio uel bona uel mala sunt,  
 85 sensu maiori uincentem uerba loquentis,  
     unum, incorporeum, perpetuoque sacrum,  
 omnia complexum uel semper in omnibus unum,  
     corde pius credas, credulus ore roges.  
 sed quid sic nudis tantum sermonibus utor,  
 90 tamquam nulla dei sint super hoc monita?  
 nam primum ueteri cautum sub lege memento,  
     quae dudum in solidis scripta fuit tabulis,  
 quod nunc per dominum renouat data gratia Christum,  
     atque euangelii uox ueneranda sonat,  
 95 ut, quod saxa prius, modo pectora nostra tenerent,  
     esset et uberior bis repetita fides.  
 affectu toto dominum totisque medullis  
     atque tuum toto dilige corde deum.  
 et recte: quid enim poteris tu iustius umquam  
 100 obstrictus tantis soluere muneribus?  
 qui tibi, cum limus terrena in faece iaceres,  
     dempsit perpetui temporis esse lutum:  
 qui tibi, quod membris constas, quod mente moueris,  
     quod lingua loqueris, quod ratione sapis,  
 105 quod manibus tangis, graderis pede, lumine cernis,  
     aure audis, sentis naribus, ore probas,

78] Ps. 115, 8. 92] 2 Cor. 3, 3. 98] Matth. 22, 38.

78 Hostia AB 83 mundi dominum A 85 Sensu AB Censu  
 Delr. maiore BA<sup>1</sup> maiori corr. A 86 perpetuumque Schon-  
 donchus 88 roges AB sones Schondonchus probes Delr.  
 90 hec A 91 cantum A ut mihi uisum est 96 Cesset B 98 tuo  
 B Delr. 99 úquam A 100 Obstrictus AB 101 face A 106 ma-  
 ribus A

ante aliquod meritum propria pietate ministrat,  
 corporis atque animae sic pater ut dominus:  
 et non hoc solo contentus munere, quo te  
 110 instruxit membris, sensibus excoluit:  
 qui tribuit uitam, largitur commoda uitiae,  
 omnibus ut tibi sit praedita deliciis.  
 ecce tibi caelum pendet, tibi terra recedit,  
 aera librantur, fluctuat oceanus:  
 115 noctes atque dies succedunt mensibus anni,  
 sol splendet, lucent sidera, luna rubet.  
 uer fundit blandos uario sub germine flores,  
 aestas iam grauida fructibus arua coquit,  
 autumnus musto madidus, praepinguis oliua est,  
 120 ignibus admotis frigora nescit hiemps.  
 imbris arcendis confirmas pendula tecta;  
 ignoras uentos aedibus oppositis;  
 hirtaque lanigerae depectens terga bidentis  
 mollibus inuolucris algida membra tegis;  
 125 leuia nec desunt niuei uelamina lini;  
 sunt etiam Eois pallia uelleribus:  
 illa ferax iacto reddet tibi semine tellus,  
 haec carpent celsis Seres in arboribus.  
 denique per totum qui circumuoluitur annum,  
 130 quidquid habes, totum dat tibi eura dei.